eine große Erscheinung entstehen.“ — 23) Gr. B. 23. Nach B. 30 war der Meier Gott selber oder vielmehr jener Engel, der sein sichtbares Erscheinen zu repräsentieren hatte. — 26) οὐνίστειρ „mitzutunnen.“ — 27) καλλιότης τούτη „mit der schönen Schönheit prangend.“ — 28) „stieg mit den Vorderbusen bestig auf Heliodus.“ — 29) Der sie umleuchtende Glanz zeigt, daß es Engel waren. — 30) τῇ πάνῃ μή εκπεπτεῖ „durch Stärke ausgezeichnet.“ — 31) κατέπιεν δὲ τῷ ἀριῷ „sehr schön durch Majestät.“ — 32) f. i. Wtr., paßt auch nicht in den Zusammenhang; denn was in diesem Verse gesagt ist vom Aufraffen und Zeigen des Heliodus auf eine Bühre, das haben nicht die Engel gethan, sondern die Begleiter des Heliodus, diese aber waren weder berührt, noch geneigt, ihren Herrn hinauszuführen, sondern sie trugen ihn, wie es B. 28 besagt, als einen, der sich selbst nicht helfen konnte, hinaus. — 33) Dieser Vers bildet im Griech. mit dem Vorhergehenden nur einen Zug. — 34) ἵεροπολίτης ἡγεμόνης καθεστῶτα, φαρερὸς τὴν τοῦ θεοῦ διατάξιν ἐπεζωκότες. — 35) d. i. die Juden, die im Tempel beteten. — 36) προσῆγε σταύρον. Nach B. 33 war es ein Verabschiedungsofer. — 37) ποιητέρον δὲ τοῦ ἀρχιερέως τὸν ἴασμαν „da nun der Hohepriester die Zubne vernahm.“ d. h. das Zubnösser darbrachte. — 38) παῖδες ιοάνησαν . . . καὶ σταύρον εἰπον „sie erschien abermals und sagten siebend.“ — 39) πολὺς λαός χάριτας. — 40) τὸ πεγάδιον τοῦ θεοῦ κράτος. — 41) ἀγαρεῖς εἰποτο „sie verschwanden.“ Ein Beweis, daß es Engel waren Tob. 12, 21. — 42) ἰστόπτευς „Aufseher, oder Wächter.“ Es leuchtet von selbst ein, daß dieses Zeugniß eines Mannes von so hohem Stande und dem Heidentum angehörig von höchster Wichtigkeit sei. Flav. Jos. Antiq. XII. 3. 3.

---

## Caput IV.

1. Simon autem praedictus pecuniarum, et patriae delator, male loquebatur de Onia, tamquam ipse Heliodorum instigasset ad haec,<sup>1</sup> et ipse fuisset incitor malorum: 2. provisoremque civitatis, ac defensorem gentis suae, et aemulatorum legis Dei audiebat insidiatorem regni dicere. 3. Sed, cum inimicitiae in tantum procederent, ut etiam per quosdam Simonis necessarios<sup>2</sup> homicidia fierent: 4. considerans Onias periculum contentionis, et Apollonium insanire, utpote ducem Coelesyriae, et Phoenicis, ad augendam malitiam Simonis, ad regem se contulit, 5. non ut civium accusator, sed communem utilitatem apud semetipsum universae multitudinis considerans. 6. Videbat enim sine regali providentia impossibile esse pacem rebus dari, nec Simonem posse cessare a stultitia sua. 7. Sed post Seleuci vitae excessum,<sup>3</sup> cum suscepisset regnum Antiochus, qui Nobilis appellabatur, ambiebat Jason<sup>4</sup> frater Oniae summum sacerdotium: 8. adito rege, promittens ei<sup>5</sup> argenti talenta trecenta sexaginta, et ex redditibus aliis talenta octoginta, 9. super haec promittebat et alia centum quinquaginta, si potestati ejus concederetur gymnasium, et ephebiam<sup>6</sup> sibi constituere, et eos, qui Jerosolymis erant, Antiochenos scribere.<sup>7</sup> 10. Quod cum rex annuisset, et obtinuisse principatum,<sup>8</sup> statim ad gentilem ritum<sup>9</sup> contribules suos transferre coepit; 11. et amotis his, quae humanitatis causa<sup>10</sup> Judaeis a regibus fuerant constituta, per Joannem patrem Eupolemi, qui apud Romanos<sup>11</sup> de amicitia, et societate functus est legatione legitima, civium jura destituens,<sup>12</sup> prava instituta sanciebat. 12. Etenim ausus est sub ipsa arce<sup>13</sup> gymnasium constituere, et optimos quosque epheborum in Iupanaribus ponere.<sup>14</sup> 13. Erat autem hoc non initium,<sup>15</sup> sed incrementum quoddam, et profectus gentilis, et alienigenae conversationis, propter impii, et non sacerdotis Jasonis nefarium, et inauditum scelus: 14. ita ut sacerdotes jam non circa altaris officia dediti essent, sed contempto templo, et sacrificiis neglectis festinarent participes fieri palaestrae,<sup>16</sup> et praebitionis ejus in-